Ide dasar untuk mengodifikasi hukum Islam yang didalamnya termasuk system ekonomi syariah (Islam) adalah sudah cukup lama orang pertama yang memiliki ide dasar pengodifikasian hukum Islam itu adalah Ibnu al-Muqaffa (wafat tahun 142 H/759M) yang mengusulkan kepada Khalifah Abu Ja'far al-Mansur untuk membuat kodifikasi hukum Islam, namun gagasan ini tidak pernah terealisasi, hal ini karena tidak mendapat dukungan dari para ulama.